

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie zkr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
za odosobienie — 20

Na prowincji:
rocznie zkr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70

Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2 zkr., w innych
krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnik i Czwart-
kowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct
Słuby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Kaźda zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

„GŁOS NARODU“

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie: na prowincji:

do końca roku zkr. 9.35 do końca roku zkr. 11.70
za czerwiec „ 1.35 za czerwiec „ 1.70

Kaźdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej i zajmującej powieści p. t.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie) jak i początek romansu pod tyt.:

„WSKRZESZENIE“

przez Lwa hr. Tolstoja w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Prenumeratorzy *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym 90 centów kwartalnie zkr. 3.60 rocznie.**W przeddzień przesilenia w Austrii.**

Ministrowie węgierscy Szell, Lukacs, Daranyi i Hegedüs odjechali z Wiednia w dzień Bożego Ciała o godzinie 2 po południu. Rozstrzygnięcie Korony nie nastąpiło jednak do tej pory — pogłoski zaś o dymisjach okazały się fałszywe. Uderzała jednak okoliczność, że w przedpołudniowych godzinach we czwartek nie konferowali już wcale węgierscy ministrowie z austriackimi kolegami i że cesarz nikogo nie powoływał do siebie na audjencję. Być jednak może, że powodu tej przerwy szukać należy w uroczystościach świątecznych, które nakazywały w sporze ministrów ogłosić chwilowe *tréuga Dei*.

Szell wraz z orszakiem przybył jednak mając na nowo w niedzielę do Wiednia i nie rokowań podjęta zostanie na nowo z początkiem przyszłego tygodnia. Na dzisiejszym posiedzeniu węgierskiego sejmu Szell miał nie odpowiadać na postawione zapytania i zaproponować odroczenie obrad sejmu na tydzień.

Bezpośrednio po procesji Bożego Ciała odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych pod przewodnictwem hr. Thuna rada austriackich ministrów, która trwała przez trzy godziny.

Przedmiot obrad tego posiedzenia ma podobno ogromną doniosłość. Ma on stać w związku z konferencją, jaką Szell odbył w środę po południu z hr. Thunem, drem Kaiclem i bar. Diakulim, o której to konferencji obaj prezydenci ministrów w środę o godzinie 6 wieczorem wspólnie zdawali sprawę cesarzowi. Jeżeli tu chodzi tylko o nowy pośredniczący półśrodek, który ma być jeszcze roztrząsany w przyszłym tygodniu, to należy z wszelkim sceptycyzmem zapatrywać się na nadzieję jego powodzenia. W istocie też p. Szell powrócił do Budapesztu w czwartek o godzinie 6 wieczorem, oświadczył członkom liberalnej węgierskiej partji, że położenie jest bardzo poważne.

Minister Szell powracał do Budapesztu z wieloma ostrożnościami. Do ministrów jeszcze w niedzielę przyłączyli się: komenderujący generał książę Lobkowitz i dep. hr. Juljusz Andrassy.

Całe to towarzystwo opuściło pociąg już na stacji Kelenföld przed Budapesztem, na wiadomość, że ludność Budapesztu przygotowuje ministrom burzliwe owacje. Szell chciał ich za wszelką cenę uniknąć i dlatego „dostojne grono“ wsiadło w Kelenföld w czekające powozy i bocznymi drogami dotarło do stolicy. Tymczasem wielotysięczny tłum z przygotowanymi pochodniami oczekiwał ministrów daremnie. Powozy zawiozły ministrów wprost do klubu liberalnego stronnictwa.

Wchodzącego Szella powitali członkowie klubu okrzykiem: „Eljen Szell!“ Prezydent ministrów prosił jednak deputowanych, aby się wstrzymali od wszelkich manifestacji zarówno w klubie, jak w parlamencie. Podobną prośbę wystosował Szell do członków opozycji i do prasy. „Sytuacja — mówił Szell — jest zbyt poważna i wymaga najspokojniejszej rozważki, aby wolno było zamącać ją przez manifestacje. Interes Węgier wymaga zachowania roztropnej chłodnej rezerwy“. Z słów ministra wynioskowano, że Szell ze swego dotychczasowego stanowiska nie zmienił ani literki i że Szell będzie dzisiaj prosił Sejm o odroczenie obrad do dnia 11 czerwca ze względu na toczące się ciągle rokowania z austriackimi ministrami.

Nad oświadczeniem Szella wywiązała się w klubie liberalnym dyskusja, w której zabierali głos: Koloman Tisza, hr. St. Tisza, Szilagyi i inne „grube ryby“ węgierskiego politycznego świata. Prasa notuje pogłoskę, jakoby rząd austriacki wystąpił z propozycją, aby *status quo* w kwestji bankowej został utrzymany aż do r. 1904, poczem dopiero ma wejść w życie nowa organizacja.

Uwolnienie Dérouleda.

Paryż 1 czerwca.

Uwolnienie demonstracyjne Dérouleda, oskarżonego o zamach stanu przeciwko Trzeciej Rzeczypospolitej, które przypało w wigilję przyjazdu Marchanda do Paryża i powrotu zdrajcy Francji z Czarcią wyspy, jest niezawodnie dominującym wypadkiem dni ostatnich na politycznej widowni świata.

Dérouleda jest przepyszny mowcą, a podczas tylko co ukończonego procesu wprost porwał audytorjum i sędziów swoją ognistą, pełną wyrazu mową. Kiedy zabierał głos, panowało uroczyste milczenie: niektórzy widzowie mieli łzy w oczach, słuchając entuzjastycznych wybuchów tego dziwnego człowieka. Wszyscy sędziowie przysięgli byli prostymi ludźmi pracy: byli to stolarze, tapiczerzy, bronzownicy, dwóch przedsiębiorców, jeden budowniczy, dwóch kapitalistów. Kupiec korzenny p. Lambour był przewodniczącym ławy. Przysięgli ci słuchali przebiegu sprawy z powagą i skupieniem, widoczną okazując sympatję oskarżonemu.

Wszyscy świadkowie, ilu ich było, nie wyłączając generała Roget i oficerów, zeznawali na korzyść Dérouleda. Prokurator nie miał ani jednego świadka po swojej stronie. Zwłaszcza każdy ze świadków zaprzeczał temu, aby Dérouleda miał zachęcać żołnierzy do nieposłuszeństwa: stwierdzono tylko, że Dérouleda chwycił za uzdę konia Rogeta i chciał poprowadzić go w głąb Paryża, wołając: „Niech żyje armja!“ Zresztą wszyscy oficerowie i żołnierze oświadczyli, że nie słyszeli żadnych innych słów, ni wezwania Dérouleda.

Ogromną sensację wywołały zeznania znakomitego poety, członka Akademji francuskiej Franciszka Coppéego. Coppée mówił: „Przychodzę tu, aby złożyć u stóp Dérouleda hołd podziwu. Jestto najszlachetniejszy człowiek, jakiego znałem. Jego nazwisko jest synonimem ojezyzny. Po wojnie z Prusakami, Dérouleda napisał swoje przepiękne „Pieśni Żołnierskie“, które podniosły na duchu przygnębioną lud Francji. Hasłem życia Dérouleda jest: „Ojczyzna przedewszystkiem!“ W chwili gdy na *Place de la Nation* zatrzymał konia generałowi Roget, powiedział tylko to, co ja,

będąc gorącym Chrześcjaninem, powtarzam codziennie w moich modlitwach: „Wybaw Francję!“ Jestem starym Paryżaninem i jestem pewny, że nie będę przechodził przez cierpienie, jakiegobym doznał, gdyby człowiek taki, jak Dérouleda skazany został na więzienie przez sędziów przysięgłych Paryża.“

Oczywiście zerwała się niecichnąca burza oklasków, która ponowiła się, gdy jako następny świadek wystąpił generał Hervé i opowiadał o świetnych czynach Dérouleda w wojnie z Niemcami, oświadczył z bólem, że dziś są Francuzi, którzy na własną armję błotem rzucają, co nie tylko Dérouleda oburzyło musi. Również z zapalem przyjmowano Quesnay de Beaurepairo, który miał dla oskarżonego tylko słowa czci i uznania. Oczywiście te i tym podobne zeznania nie miało utrudniały stanowisko prokuratorowi, panu Lombard.

To też w końcowej swojej mowie p. Lombard wdał się w polemikę z Hervém i Beaurepairo. „Zwłaszcza generał Herve — mówił p. Lombard — ten sam generał, który ma być przyszłym dowódcą armji wschodniej i któremu w niemałej części zawdzięczyć należy zaufanie ludu do armji, nie powinien był w to zaufanie wątpić i dawać temu wątpieniu wyraz nawet w sali sądowej“. Słowa prokuratora przyjęte zostały groźnym pomrukiem przez widzów, których jedynie gest Dérouleda powstrzymał przed wybuchem. W chwilę potem jednak, podczas mowy adwokata Falatenfa, rozszła się pogłoska, że generał Hervé ma być ukarany przez ministra wojny Krantz za zeznania poczynione w sprawie Dérouleda. Falatenf, któremu o tem szepnięto, wyraził w zakończeniu mowy swojej zdumienie, iż rząd śmie pociągać Hervého za to, co powiedział, do odpowiedzialności.

Dérouleda, na którego obecnie przychodziła kolej aby przemówił, nie krył swego oburzenia z powodu groźących generałowi Hervému dochodzeń. „To zdrada! wołał Dérouleda w prawdziwym uniesieniu gniewu. Generał Hervé, składając swoje zeznania, dokonał czynu odważnego, szlachetnego i uczciwego. Gdy chciałem obalić parlamentaryzm, nie pomyślałem nawet o Hervém, gdyż byłem pewny, że nie zechce pójść za moim zwżwaniem, bo się nigdy nie zajmował polityką. Dopóki żyję, nie dopuszczę do tego, aby temu człowiekowi zerwano epolety na to, by je na ramionach Dreyfusa umieścić. Jeżeli nie chcecie, abym powtórzył zamach stanu, zatrzymajcie mnie w więzieniu. Jeżeli mnie wypuścicie, pokieruję nim nanowo. Tym razem musi się udać!“

Prezydent przerwał Dérouledowi słowami: „Na razie jesteś pan tylko oskarżonym, proszę o tem pamiętać!“ Ale szalony wybuch entuzjazmu wśród publiczności przytłumił słowa prezydenta. Nawet żydowska prasa notuje „straszliwy hałas“ w sali, wywołany okrzykiem: „Niech żyje Dérouleda“. Powiewano chustkami i kapelusząmi. Prezydent wydał polecenie opróżnienia sali i odprowadzenia Dérouleda, który odchodząc zawołał: „Niech żyje Francja! Precz ze zdrajcami!“ Publiczność powtórzyła ten okrzyk z pełnym wzruszenia zapalem.

Sędziowie obradowali bardzo krótko; cała narada trwała nie wiele krócej niż kwadrans, poczem ogłoszono werdykt jednomyślnie uwalniającego zarówno Dérouleda jak i współoskarżonego Haberta. Publiczność powitała wyrok odśpiewaniem Marsyljanki, której tekst zmieniono w kilku miejscach, wstawiając aluzję do wypadków współczesnych. Dérouleda tłum przeniósł na ramionach z „Quai d'horloge“ do pobliskiej piwiarni Drehera. Pierwszem zapytaniem Dérouleda po ogłoszeniu wyroku było: „Kiedy Marchand przybywa?“ Odpowiedziano mu, że nazajutrz, aie że publiczność będzie miała zupełnie wstęp wzbroniony na dworzec ljoński, którym bohater przybywa, i że w tajemnicy trzymana jest droga, którą Marchand przyjedzie. Paweł Dérouleda jednak nie należy do ludzi, którychby tego rodzaju środki odwieści miały od wykonania postanowień. Mogą one tylko utrudnić i odwieć jego zamiary, które po wczorajszym wyroku należy odą znacznie poważniej traktować.

**Kupujcie tylko u Chrześcjan!**

przypomniał mit o synu Herkulesa, uleczonym rządem tej samej broń, która go zraniła i oświadczył, że warunkiem wszelkiej polityki ugodowej jest, „aby ruda pokryła ostrze, które rani i aby ten, który rani, zgotował ulgę i lekarstwo”. Ze zaś przy tej sposobności prof. Morawski przypomniał widzenie ks. Piotra w „Dziadach”, przepowiadające, iż „najsroższy z siepaczy... poprawi się i Bóg mu przebaczy”, oraz, że wyraził życzenie, „aby to nie było uludą, lecz mogło stać się nadzieją”, tego przecież mu chyba za złe brać nie można.

* * *

Podczas tego zgromadzenia literatów i uczonych w hotelu Saskim z powodu jubileuszu Puszkina wypowiedziana została jeszcze jedna mowa, na którą pragnęlibyśmy zwrócić baczniejszą uwagę szerszego kół. Było to mianowicie przemówienie docenta filologii Uniw. Jagiell. dra Jana Rozwadowskiego, który dał się w ostatnich latach poznać i jako wybitny uczyony i jako niepospolity znany belletrysta.

Dr Rozwadowski roztrząsał powody, dla których szczerpę poczucie było Polakom prawie obce i niesympatyczne. Skonstatowawszy, że byli i są w życiu Polski rzeczy, które sprowadziły ten stan rzeczy, starał się wykazać, że jednak zasada łączności słowiańskiej nie jest pomysłem jednostek, ale wypłynęła głównie z wewnętrznego ucisku.

Jeżeli kto — mówił — słysząc wyraz Słowianin, wietrzy w nim zaraz Rosjanina, to jest to wprawdzie łatwe do zrozumienia, bo w Rosji istniał taki kierunek i do dziś dnia pokutuje, ale po pierwsze różni ludzie mogą z tej samej rzeczy rozmaity robić użytek, i tylko dla tego, że ktoś robi zły, drugi jej nie powinien jeszcze odrzucać, powtórnie idea słowiańska w Rosji wogóle upada, a po trzecie inne, nawet najmniejsze ludy słowiańskie, złożyły niezbita dowody, że chcą być przedewszystkiem sobą i z wyjątkiem garści zaciekłych szowinistów państwowych w Rosji, nikt nigdzie nie identyfikuje łączności Słowian z Rosją. Prawdą jest wreszcie, że wśród plemion germańskich albo romańskich nie istnieje idea wzajemności szczerpowej, ale nie znaczy to wcale a wcale, jakoby te ludy nie miały poczucia łączności, wzajemnej sympatii, pewnej spójni duchowej, wymiany cywilizacyjnej i chęci poznania się wzajemnego. O przeciwnie! Tam zresztą nie ma wprost potrzeby silnej idei germańskiej czy romańskiej i to jest właśnie *punctum saliens* sprawy. Jeżeli idea wzajemności słowiańskiej jest doktryną jednostek, to nic się na niej nie da zbudować trwałego, ale jeżeli się opiera na myślach i uczuciach sięgających głębiej i szerzej, to trzeba ją pielęgnować i uświadamiać sobie.

Smieć twierdzić, że te dawne już i rozliczne marzenia, niestety dotąd marzenia — mają trwalsze podstawy, niż oryginalne pomysły zapalonych głów kilku. Co nas łączy ze sobą? — Pomijam tu zupełnie bliskość języków, nieporównanie większą, niż gdziekolwiek na świecie wśród tak ogromnych mas, pomijam bliskość usposobień i organizacji psychicznej, pomijam pewne wspólne pierwiastki psychiczne — wszystko to wprawdzie ważne bardzo, ale raczej jako ułatwienie czegoś, co już jest, niż jako źródło. Ja sądzę, że idea solidarności, czy wzajemności Słowian wyszła z zewnątrz, a mianowicie z krzyw, ucisku, niewoli i pogardy, w którymto żelaznym uścisku z zewnątrz nas zespalają.

Szczerp słowiański mógł zaprawdę uwierzyć, że światem rządzi siła i przemoc. Już w dzieciństwie, kiedy zaczął stawiać pierwsze kroki wśród rodziny Europy, rodzina ta podała mu słodką religiję miłości i przebaczenia — ale trzymając miecz na gardle. W młodą duszę tego szczerpu rzucono taki straszny rozdzźwięk między głoszoną zasadą a spełnianym czynem, że się okryła na zawsze mrokiem i smutkiem. Cóż? Byli słabsi, więc ich gneciono, tak, że aż z czasem imię Słowianina zaczęło oznaczać niewolnika...

Jeżeli prawdą jest, że idee sprawiedliwości i wolności zrodziły się w ogniu cierpienia jednostek i narodów, to nieprędka gdzie, tak jak u Słowian, powinny być mocne i potężne; nieprędka kto tak jak my, powinien walczyć w ich obronie. Dziś w Europie nie znajdują one echa; owszem gęsto słychać groźne hasła przemocy, skierowane na nas. Mam nadzieję, że się rozbiją o przedziwną odporność i wytrzymałość słowiańską.

My zrobimy tymczasem to, co możemy. Pielęgnowmy poczucie łączności szczerpowej w imię tych starych prawd chrześcijańskich, a w praktyce starajmy się przedewszystkiem poznać. Czas-

by był wyjść raz z teoretycznych nawoływań, tem więcej, że takie wzajemne zajmowanie się sobą może wyjść tylko na pożytek. W Austrii, obejmującej kilka szczepów słowiańskich, mających sobie zapewnioną swobodę, możemy to robić bez żadnej ujemy dla któregookolwiek, na równych prawach. Starajmy się poznać całe wielkie pole psychicznego życia Słowian, pielęgnować zwłaszcza rodzime pierwiastki kultury. Mówiąc o tem, nie można pominąć naszego stosunku do Rosji, nietylko dlatego, że dziś obchodzimy dzień Puszkina. Stanowisko to jest bardzo proste: wobec urzędowej Rosji, wyznającej przynajmniej względem nas Polaków zasady przemocy i gwałtu, musimy tak, jak dotąd trzymać się na stanowisku energicznej odporności i starać się wyjść obronną ręką z jej uścisków. Ale nie mieszejmy urzędowej Rosji z całym narodem, a przedewszystkiem nie ignorujmy jej nauki, literatury i sztuki, których już dziś nikt w całej Europie nie ignoruje.

Nawiązując do tych słów, zaproponował p. Rozwadowski utworzenie w Krakowie Towarzystwa, którego celem byłoby badanie życia, piśmiennictwa i kultury innych narodów słowiańskich, którego celem byłoby, z wyłączeniem wszelkiego momentu politycznego: 1) ułatwienie nabycia praktycznej znajomości języków słowiańskich w celu zaznajomienia się z życiem umysłowym tych ludów; 2) urządzanie odnośnych odczytów i pogawędek; 3) ułatwianie stosunków wzajemnych między przedstawicielami nauki, literatury i sztuki Słowian. Nie potrzebujemy chyba dodawać, że z naszej strony popieramy gorąco myśl utworzenia takiego towarzystwa, obok którego jednak chętnie widzielibyśmy także i drugie analogiczne towarzystwo, które miałyby na oku popieranie celów i dążeń politycznych Słowiańszczyzny w zakresie granic austro-węgierskiej monarchji.

* * *

(Keryks) W sejmie pruskim wniesiono projekt ustawy o ochronie stosunków robotniczo-przemysłowych (zum *Schutz des gewerblichen Arbeiter verhältnisses*). Projekt ma na celu ochronę pracodawców i robotników przed wymuszaniem podwyższenia, względnie obniżenia płacy roboczej przez użycie gwałtownych środków, jak pogroźki, czynnej zniewagi, przemocy fizycznej tj. w celu nakłonienia, względnie zniewolenia pracodawców lub robotników do brania udziału w zmwowach i związkach, do zmiany stosunków płacy prowadzących. Te karygodne czyny zagraża projekt karą więzienia do jednego roku, a przy istnieniu okoliczności łagodzących karą pieniężną do 1000 marek. Takiej samej karze podlegać mają ci, którzy zapomocą gwałtownych środków zechcą wydać robotników, albo też odmówią przyjęcia zgłaszającym się po pracę. Wreszcie też kara dotknie wszystkich, którzy będą się wygrażać, albo zniesławiać tych, co w ogólnym strejku lub bojkocie udziału brać nie będą. Projekt karze również więzieniem uczestników zbiegowiska, podczas którego dopuszczono się wyżej wymienionych czynów. Gdyby wreszcie wskutek strejku zagrożone zostało bezpieczeństwo całego państwa, albo któregookolwiek terytorjum z państw sprzymierzonych, albo wynikło niebezpieczeństwo dla życia lub mienia obywateli, wówczas sprawcy karani być mają ciężkiem więzieniem do lat trzech; przywódcy zaś i burzyciele do lat pięciu.

Projekt jest jedną z ustaw tak zwanych socjalnych, wywołanych ruchem robotniczym, jest też bezsprzecznie wyrazem wymagania sprawiedliwości, postulat strzeżenia wolności osobistej robotnika z jednej, położenie tamy nieograniczonemu liberalizmowi kapitalistów z drugiej strony. Miejsce tej ustawy jest zatem w szeregu ustaw tak zwanych ochronnych, a o ile sprawiedliwie i ściśle będzie przestrzegana, jest nową zdobyczą robotników. Niemcy dały się pod tym względem wyprzedzić innym państwom, które podobną ustawę mają już od dawna, np. Austria od roku 1870. (Ustawa ta znana jest pod nazwą „koalicyjnej”), Francja od r. 1864, (art. 416 kodeksu karnego), Włochy od roku 1888 w nowym kodeksie karnym Zanardello, (art. 156 — 158 pod tytułem przestępstwa przeciw wolności pracy).

Zasada wolności pracowania lub niepracowania musi być w społeczeństwie tak samo uznana, jak zasada wolności zaniechania pracy przez pojedynczego człowieka, czy zbiorów. Atoli w dniach dzisiejszych w porze namiętnej walki socjalnej i strasznych wojen bojkotowych zarówno po stronie robotników, jak pracodawców, w czasie, gdy strejkująca masa bierze zwykle górę nad mniejszością przeciwną strejkowi a mając siłę, uczuwa popęd do terroryzowania — musi być także wolność pracowa-

wania przez ustawy strzeżona. Musi być także wobec kapitalistów strzeżone prawo do pracy tego robotnika, który jest jednym z kółek w olbrzymiej społecznej maszynie i pracą swoją dokładnie odrobina swej siły do motorów bytu ludzkości.

Ustawa taka, o ileby została zawsze i wszędzie odpowiednio i z godnością zastosowana, byłaby zbawiennym hamulcem przeciw społecznym namiętnościom, ochroną przed klęskami ekonomicznymi, przed zgubnym dla bogactwa narodowego zastojem, przed lekkomyślną i nieuczciwą agitacją. Zastosowana atoli wedle starej liberalnej zasady stać się może nowym przyczynkiem do rozgoryczenia a tem samem zaognienia kwestji socjalnej. Stosowana częściej i ostrzej do biednych i ciemnych robotników, niż do bogatych, mających stosunki i pieniądze fabrykantów, do roznamiętnionych agitacją, wódką nieraz i głodem chłopów a nie do rozważnie kryjących się agitatorów — jest raczej złem społecznym, niż dobrem. U nas w Austrii i Galicji, gdzie swoją drogą ze stosowaniem ustaw szczególnie karnych różnie bywa, i ustawa koalicyjna także napełnia więzienia wyłącznie biednymi, nieszczęsnymi chłopami, którzy dalipan tak ściśle rozważyszy prawie zawsze są w tego rodzaju wypadkach najmniej winnymi. Pamiętam przed paru laty, był strejk węglarzy czy też robotników w fabrykach sody w Szczakowej, zainaugurowany przez krakowskich agitatorów.

Strejk wybuchł w żydowskiej fabryce z powodów, które nawiasem mówiąc wystarczały nie tylko do strejku, ale nawet do morderstwa. Akty sądowe tej sprawy w Krakowie są dziejowym dokumentem do wyzysku polskich chłopów w Galicji. Namówieni do strejku przyciśnięci nędzą, a podnieceni nadzieją polepszenia bytu, podnieśli się; niektórzy jednak ze strachu przed „babami“ zostali przy pracy, za co za poduszczeniem agitatorów zostali przez towarzyszy pobici. Cóż się stało? Ustawa koalicyjna kazała tych rozbijaków wpakować do kozy na 7—21 dni (było ich kilkunastu) przyczem siedzieli w śledztwie po 6 tygodni. Co się stało z ich rodzinami nie wiadomo. Prawdopodobnie wymarły z głodu. Oto odwrotna strona medalu.

O agitatorze, który namawiał do lekkomyślnego strejku, który podburzał do bicia „opornych“, ciągle była mowa przy rozprawie sądowej, ale samego „pana“ nie było, umiał bowiem rozróżnić dobrze granice garygodności i krył się zawsze w porę.

A zatem nie ustawa sama, tylko sposób jej stosowania stać się może dobrem społecznym, a ustawa ku ochronie wolności pracy, wtedy będzie dla robotników prawdziwą ochroną, jeżeli przedewszystkiem dotknie bojkotujących na zniżenie płac kapitalistów z jednej, a nieodpowiedzialnych, szczerujących agitatorów z drugiej strony. Ten biedny robotnik strejkujący, rozdrażniony, niepewny jutra, zasługuje raczej na opiekę państwa niż karę, i raczej prewencyjne rozumne działanie, niż mało skuteczna, a zawsze w następstwach zła represja, jest potrzebną w takich wypadkach.

W ogólności zaś ustawy represyjne w walce socjalnej są zwykle tylko półśrodkiem, czemś prowizorycznie wymyślonem dla załatwienia dziury. Normy karne bez równoczesnej szybkiej reformy innych ustaw i bez stworzenia zgodnych z duchem czasu i wypadków instytucji społecznych, są słabą, bardzo słabą tamą. Wszak kryminal dotychczas ani z jednej zbrodni nie uleczył ludzkości.

Koleje państwowe.

Odjazd z Krakowa.

6:31 rano (poc. posp.) do Lwowa, Podwoleczysk, Jasła, Stanisławowa, Stryja, Czerniowiec.

8:15 rano (pociąg osobowy) do Lwowa, Stryja, Stanisławowa, Wieliczki, Czerniowiec, Now. Zagórze, Nadbrzezia, Rawy ruskiej.

9:22 przedpoł. (pociąg osob.) do Suchy, Zwardonia, Nowego Sącza, Zagórze, Gorlic, Lwowa, Husiatyna.

11:00 przedpoł. (pociąg osobowy) do Lwowa, Podwoleczysk, Stanisławowa, Czerniowiec, Stróż, Nowego Sącza, Orłowa, Jasła, Stryja.

1:05 popołudniu (pociąg miesz.) do Skawiny, Oświęcimia.

1:18 popołudniu i 8:00 wieczorem (poc. miesz.) do Wieliczki.

2:49 popoł. (pociąg posp.) do Lwowa, Jasła, Zagórze.

5:35 wieczorem (poc. os.) do Suchy.

6:15 wiecz. (poc. os.) do Tarnowa.

8:15 wieczorem (poc. osobowy) do Suchy, Nowego Sącza, Zagórze, Gorlic, Zagórze.

8:00 wieczorem (pociąg mieszany) do Wieliczki.

8:35 wieczorem (poc. pospieszny) do Lwowa, Stanisławowa, Czerniowiec, Jasła, Stryja, Husiatyna.

10:50 wieczorem (pociąg osobowy) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Rawy ruskiej, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Now. Sącza, Orłowa, Wieliczki.

Cement, Gips sztukaterski i murarski
Wapno hydrauliczne
Antimerulion, Karbolineum
Tekstury smołowe do pokrywania dachów
Smołowiec gazowy i drzewny
Farby na dachy — Farby do fasad

REIM i SPÓŁKA, KRAKÓW, Rynek 37, Linia A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych

Na sezon podróży dla P. T. Artystów i Amatorów sztuk pięknych:
Sztalugi polne składane — Sztalugi polne z siedzeniem — Sztalugi polne szkiełkowe z pasem do założenia przez ramię
Parasole polne — Laski składane do przyczepiania jakiegokolwiek parasola — Kape-lusze białe dla malarzy
Kasetki kompletne do malowań olejnych i akwarelowych
Farby olejne i akwarelowe z różnych fabryk
Palety z drzewa i porcelanowe
Pędzle we wszystkich gatunkach — Wer-niksy i inne środki do malowania
Płótna malarskie na miarę i na bleitramach naciągnięte — Książki i Blok do szkice-wania — Papiery, Kartony i Deszozółki do malowania — Lustra czarne do odbijania pejzaży — Wyroby z drzewa oliwnego i ja-worowego do pomalowania

Farby olejne do użycia gotowe
Farby olejne do podłóg
Farby lakierowe szybko schnące
Lakiery bursztynowe oraz spirytusowe do podłóg
Masę woskową i francuską do zapuszczania podłóg

Płaszcz gumowe
Płachty nieprzemakalne
Kalosze rosyjskie

Proszek na owady „Zacherlin“
Proszek zamorski „Andela“
Proszek perski na wagę

Papier, Lep i Trzaski na muchy, Siatki na okna przeciw muchom, Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście pączulowe, Pieprz biały przeciw molom — Tynktura przeciw pluskwom — Rozpylacze do tynktury i proszku na owady

ŚRODKI
przeciw szczerom i myszom
Środki do dezynfekcji

LINOLEUM
Ceraty — Rogóżki
CHODNIKI

L'EXPOSITION de PARIS de 1900.
Pod tym tytułem wychodzi od 1-go października 1898 r. co tydzień eszty wspaniałej publikacji, zawierającej obok tekstu rycin koloro-
waną. Dzieło całe obejmować będzie 120 zeszytów, a w nich około 2000
rycin i 120 wielkich chromolitografii. To nie tylko opis paryskiej
 Wystawy, dzieło to będzie historią udokumentowaną sztuk pięknych,
 miejscowości i przemysłu w XIX wieku i dlatego zainteresuje nie-
 wątpliwie każdego człowieka wykształconego. — Całość wydawnictwa
 kosztować będzie w drodze prenumeraty 39 złr. i 60 ct., którą
 wotę można złożyć albo odrazu, albo w 3 ratach: przy zamówieniu
 13 złr. 20 ct., dnia 1 lipca 1899 r. 13 złr. 20 ct. i wreszcie 1 kwie-
 śnia 1900 r. 13 złr. 20 ct. — Każdy prenumeratork otrzyma jako
 **premię bezpłatnie wspaniałą medal pamiątkowy w brzo-
 licy.**
 Prenumeratę przyjmuje i szczegółowe prospekty rozsyła bezpłatnie
 Biuro księgarni katolickiej Dra Władysł. Miłkowskiego
 w Krakowie, Rynek główny Nr. 30. 1435

W Piekarni 1778
Franciszka Madeja
dawniej ST. BARTLA,
przy ul. Siennej l. 3. sprzedaje się
czysto żytni biły chleb po
5 1/2 ct., jakoteż pszen-
sowy po 6 ct. za funt na wagę
oraz poleca się łaskawym wzglę-
dom Szan. P. T. Publiczności

Całe urządzenie domowe
jest z powodu wyjazdu do
sprzedania. 1802
Wiadomość ul. Siemiradzkiego 8.

Wzywam pana
J. P. w Kalwarji
ażeby do dni trzech ulścił
się ze swego zobowiązania,
w przeciwnym razie, wymie-
nię pełne nazwisko i podam
postępowanie do publicznej
wiadomości.
1809 **W.**

W Radziszowie 1803
są letnie mieszkania do wy-
najęcia. Bliższa wiadomość u
właściciela w Krakowie, w do-
mu przy ul. Wisłej, 8 I ptr.

Papuga
prześliczna i dobrze oswojona i
duża klatka jest bardzo tanio
do nabycia i kilka par świetnych
kolibrów śpiewających, mianowi-
cie: zakonczki, japońskie mewki,
motyłowe żigby, ryzowce, para od
2 złr. 50 ct. Codziennie od godz.
2 1/2 — 6 po poł. u pani L. Musio-
łek, ul. Zacisze 6, piętro I. Także
i pocztą. 1738 2 4

Do Handlu
K. Wojciechowskiego
Kraków, Szewska 8
nadszedł świeży transport
kawy

Złota Jawa gruboziarni-
sta I Klg. złr. 2-10
Mocca (na czarną kawę) . 1-90
Ceylon gruboziarn. plant. 2-20
" wyborowa 2-
" średnia 1-90
Guatemala zielenka . . 1-70
Santos 1-9

Znakomita **starka litew-
ska** 1 litr 1 złr.
Nalewka wiśniowa 80 ct.
Piwo żywieckie fiaskowe
11 fiasek cesarskiego za złr. 1-
11 " marcowego " 1-20
Porter żywiecki
1 fiaska mała 16 ct., duża 20 ct.
1745 2 3
Jedyny skład na Kraków her-
baty chińsko-rosyjskiej
Br. M. Z. Muszketów.



Rowery
angielskie, znakomitej kon-
strukcji, poleca skład maszyn
do szycia i rowerów
R. PAWŁOWSKIEGO
dawniej
J. Iwanickiego
w Krakowie, Rynek gł. 21.
Tamże znajduje się kilka
sztuk mało używanych, tanio
do sprzedania. 1408

Podziękowanie.
Ciężkim żalem dotknię-
ta Matka po stracie syna
swego najukochańszego
Wiktora Adama Legutko,
w drodze zwykłej prze-
sytu podziękowanie Czcigod-
nemu duchowieństwu
św. Florjana, Czcigodne-
mu Panu Dyrektorowi c.
k. wyższej szkoły real-
p. Petelenzowi, p. Zna-
mirowskiemu gospodar-
czowi klasy, P. Pieni-
żkowi, w ogóle całemu
gronu profesorskiemu. —
Wszystkim p. Kolegom we
Lwowie na politechnice.
Panom Kolegom w Kra-
kowie. — Wszystkim Kre-
wnym, Znajomym, — za
wspólne współczucie i
za wzięty współdział w
obrzędzie pogrzebowym,
Przesyłam staropolskie
„Bóg zapłać.“
Z głęokim szacunkiem
Matka.
Kornelia 1^o Legutkowa 2^o Wój-
cicka wdowa z dziećmi.

Majątek
obszaru 483 morgów, najlepszej
pszennej ziemi, nad Wisłą położo-
ny, z budynkami mieszkalnymi i
gospodarczymi w bardzo dobrym
stanie, tudzież z inwentarzem ży-
wym i martwym, we własnym zar-
ządzie zostający, 3 kilometry od
stacji kolejowej oddalony, jest za-
raz z wolnej ręki
do sprzedania.
Bliższych wiadomości u-
dziela Kancelarja adw.
Dra Chwałiboga
w Jaśle. 1481 5 5

Ucznia 14 do 15 lat liczącego
z ukończoną 1 klasą gimna-
zjalną lub realną **poszukuje**
handel koronny St. Jaśkiewicza
w Rzeszowie. 1805 1 3

Zgubiono LORNETKĘ!
szyldkretową, długą, z łańcuszkiem
metalowym. Basztowa 8 part.

Liny druciane i konopne
do wszelakich celów **po cenach konkurencyj-
nych** dostarcza **fabryka 1775 1 12**
Karola Wałkowińskiego
w Krakowie, przy ul. Pędzichów l. 19.

POMNIKI
z PIASKOWCA
MARMURU
GRANITU
SYENITU I
LABRADORU.

Kaden i. Sp. w Krakowie

Dyplomowany w Genewie **ZEGARMISTRZ** Dyplomowany w Genewie
JÓZEF PŁONKA
w Krakowie, ul. Szewska L. 4. 1650
Były współpracownik pierwszorzędných firm w Tunisie, Pa-
ryżu a ostatecznie w fabryce zegarków Badolleta w Genewie,
poleca **swój zakład**, zaopar-
trzony w zegarki złote, srebrne
i niklowe (dla wszelkich instytu-
cyj: jak wojsk, kolei, urzędów
i szkół), wydając takowe już do-
kładnie uregulowane z poręczeniem
trzechletnim po nader umiarko-
wanych cenach, oraz pracownie,
przyjmując wszelkie **naprawy**
zegarków i zegarów, wykonując
takowe ściśle i jak najdokładniej
z poręczeniem jednorocznym, po
możliwie najniższych cenach. Prze-
syłki z prowincji przyjmuję i odsy-
łam odwrotnie. Polecając się łaska-
wym względem P. T. Publiczności.

Proszę czytać!
Pierwszy Skład Maszyn Rolniczych
w Podgórzu.
przyjmuje Reperacje wszelkich maszyn i na-
rzędzi rolniczych po nader niskich cenach.
Franciszek Albin i Vincenty Vitez
w Podgórzu, obok Kościoła.

Pierwszy Skład Maszyn Rolniczych
w Podgórzu,
poleca na sezon: **grabiarki amerykańskie, żniwiarki, ko-
łarki, cylindry do sortowania zboża, oborywacze, ple-
wniki, młotkarnie parowe, konne i ręczne, z pierwszo-
rzędnych fabryk w Austrii i zagranicznych. również ma-
szyny dla przemysłowców, jak dla ślusarzy, rzeźników,
lekarzy oraz rowery pod bardzo korzystnymi warunka-
mi na spłaty.**
DOM HANDLOWO KOMISOWY
Franciszek Albin i Vincenty Vitez
w Podgórzu, przy Krakowie.

Herbatę Rosyjską
jednej polskiej firmy herbatanej
Stanisława Wróbla w Warszawie
aromatyczną, pełną w smaku, w opakowaniach
po 1/1, 1/2, 1/4, 1/8 funta 1734 3 40
opatrzoną **banderolą rosyjską, po cenach ory-
ginalnych** bardzo przystępnych, otrzymać można
w Związku handlowym kółek rolniczych
w Krakowie, Rzeszowie i Wieliczce
reprezentującym powyższą firmę na zachodnią Galicję.
Dla handlujących znaczny rabat!

Szczawnica
Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny.
Najsilniejsze **szczawy sodowo-słone i żelaziste**, sku-
teczne w początkach suchot, po zapaleniu płuc,
w astmie, w niezżytach oskrzeli i krtani, w cierpienia żołądka, kiszek, wątroby i hemo-
roidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach, w chorobach kobiecych,
niedokrewności, w osłabieniu, we wszystkich stanach nerwowych i t. d.
Kąpiele mineralne, zakład **hydropatyczny** połączony z pensjonatem Dra Kołaczekowskiego
na Miedziusiu, kąpiele rzeczne i t. d. **Zakład inhalacyjny** kuracja mleczna żentyczna
i kefirowa. Skład wód w aptekach i droguerjach krajowych. Dojazd do stacji kolejowej
Stary Sącz. Sezon od 20-go maja. 1010 6 10
Zamówienia na mieszkania przyjmują zarządy zakładów „Górnego I na Miedziusiu“.

Płaszowska parowa
fabryka dachówek i cegieł
Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręką.
(Biuro w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 8)
POLECA: 1709 2 0
dachówki podwójnie walcowane, systemu wienerberg-
skiego, w kolorach czerwonym lub czarnym; **rukki dre-
nowe** różnej wielkości.
Dostawy dachówek obejmuje dla wygody P. T. Od-
biorców wraz z kryciem.
Cenniki i próbki wysyła bezpłatnie.
O liczne zamówienia uprasza **Zarząd.**

Pomocnik handlowy
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogożowa.

starszy, obznajmiony dobrze z czynnościami
bufetowymi — **potrzebny jest do
handlu**
Redaktor odpowiedzialny: Kłz mierz Ehrenberg.

ED. KLIMEK
W KRAKOWIE. 1819
W drnkarni W. Korneckiego w Krakowie.